



نباید بگذاریم عده‌ای مثل گذشته پیدا شوند

سیداحمد علم‌الهدی، امام جمعه مشهد در اجتماع مدافعان حریم خانواده در مسجد گوهرشاد، با تأکید بر اینکه کشف حجاب رضاخانی توطئه اصلی انگلیسی‌ها برای درهم شکستن مقاومت اسلامی ملت ایران بود، گفت: «این کارها همه توطئه انگلیسی‌ها بود و آن‌ها این تجربه را از فرانسوی‌ها آموخته بودند. آن زمان که استعمار فرانسه در الجزایر توسط قیام عمر مختار به چالش کشیده شده بود، اروپایی‌ها در باتلاقی گرفتار شده بودند که اصلی‌ترین عامل بحران برایشان نیز همان عمل انقلابی زنان مسلمان و محجبه بود. به همین دلیل، فرانسوی‌ها از یک زمان مصمم شدند کشف حجاب اجباری را در الجزایر اجرایی کنند و اگر چه ابتدا با مقاومت مردم مواجه شد اما از یک زمان به بعد، مردم این توطئه را پذیرفتند و در نتیجه، تمام دستاوردهای مربوط به مقاومت اسلامی در الجزایر نابود شد. مگر می‌شود با فساد، معضلات و آسیب‌های اجتماعی برخورد نکرد؟ کشف حجاب هم مثل همین‌ها یک آسیب اجتماعی است.» علم‌الهدی با بیان اینکه مرز میان اقدام فرهنگی و برخورد در حوزه بی‌حجابی باید دقیقاً مشخص باشد، گفت: «نباید بگذاریم عده‌ای مثل گذشته پیدا بشوند و بگویند مقابله با بی‌حجابی نباید صورت بگیرد تا حرمت زن و دختر این کشور پامال شود. اگر زنی بخواهد با پوشش نامناسب بیرون از خانه بیاید، اینجاست که باید فراتر از کار فرهنگی، راهکار مقابله با بی‌حجابی را در پیش گرفت.»



۶ طایفه پس از این انتخابات باید توبه کنند

سیدحسن عاملی، امام جمعه اردبیل در خطبه‌های نماز جمعه این هفته با تأکید بر اینکه در انتخابات اخیر ۶ طایفه باید توبه کنند، تصریح کرد: «اول؛ در دور اول عده‌ای گفتند شرکت نمی‌کنیم چون انتخابات مهندسی شده است و نظام، آقای قالیباف را رئیس جمهور خواهد کرد ولی معلوم شد که نظام اسلامی پاک‌دست‌تر از این گونه تهمت‌هاست. دوم؛ در دور دوم عده‌ای گفتند شرکت نمی‌کنیم چون انتخابات مهندسی شده است و تمام برنامه این است که آقای جلیلی انتخاب‌شود ولی باز امانت‌داری نظام اسلامی ثابت شد. سوم؛ کسانی هستند که سال‌های متعددی شورای نگهبان را متمم به جانبداری سیاسی کرده بودند اما در تأیید صلاحیت‌ها فهمیدند که چه ظلمی در حق شورای نگهبان مرتکب شده‌اند؛ در طول مدت انقلاب هر دو جناح با تأیید شورای نگهبان مدیریت کشور را به دست گرفتند. چهارم؛ عده‌ای خارج‌نشین سال‌های متعددی است تبلیغ می‌کنند که در ایران قیوم خاصی حکومت دارد و به اقوام دیگر اجازه ورود به مرکز حساس تصمیم‌گیری را نمی‌دهند ولی در انتخابات اخیر، فردی که به دو قوم از اقوامی که آنها درباره آنها دچار توهم شده‌اند منتسب بود انتخاب شد.» وی در ادامه افزود: «طایفه پنجم تمام حمایت‌کنندگان مالی کانال‌های خارجی هستند که باید توبه کنند و دیگر پول پرداخت نکنند و این کانال‌ها با همه هزینه و برنامه شکست خوردند... ششمین طایفه با پنج طایفه دیگر فرق دارد و بسیاری از افراد را در برمی‌گیرد؛ کار این طایفه جداً بسیار سخت است و اگر توبه نکنند مبتلا به شقاوت ابدی خواهند شد و آن تمام کسانی هستند که در این انتخابات مرتکب تهمت، بهتان، غیبت و افترا شدند و بعضی از این‌ها عملاً معتقد بودند که هدف وسیله را توجیه می‌کند و متأسفانه این گناه هنوز هم ادامه دارد و هر کس برای سمت و پستی مطرح می‌گردد با تخریب شدید رقابتی خود در فضای مجازی مواجه می‌شود. طبق روایات اهل بیت (ع) غیبت‌کننده اگر توبه نکند در روز قیامت قدم که برمی‌دارد قدم خود را در جهنم می‌گذارد و اگر توبه و توبه‌انگیزان کند آخرین شخصی است که به بهشت می‌رود.»

فراخوان پزشک‌کیان

ارزیابی کارشناسان درباره نامه دفتر رئیس جمهور منتخب به احزاب و نهادهای مدنی برای تشکیل کابینه

گروه سیاست: در روزهای اخیر خبر آمد که دفتر مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری منتخب برای مشارکت و دریافت پیشنهادات احزاب و نهادهای مدنی برای تشکیل کابینه خود فراخوان داده است و قرار بر این است، نظرات جمعی را برای تعیین کابینه خود در نظر بگیرد؛ در این نامه آمده است: «مسعود پزشکیان برای انتخاب با صلاحیت‌ترین همکاران در دولت چهاردهم (اعم از وزراء، معاونان و رؤسای سازمان‌های بزرگ دولت) به مشورت و مشارکت انجمن‌ها و نهادهای علمی و تخصصی، سازمان‌های مردم‌نهاد و احزاب باور و نیاز دارد.» موضوعی که در وهله اول و طبیعتاً در آشفته‌بازار فضای پس از پیروزی یک کاندیدا در انتخابات ریاست جمهوری، راهکار بسیار جذابی به نظر می‌رسد اما مسئله این است که اگر دنبال آن باشیم که مشابه چنین رویه‌ای را در جوامع توسعه‌یافته سیاسی ببینیم بعید است چنین مواردی پیدا شود. به ویژه آنکه در فضای سیاسی آن کشورها مسیر رسیدن

فراخوانی از سوی دفتر رئیس جمهور منتخب به احزاب و نهادهای مدنی برای تشکیل کابینه ارسال شده است. از نگاه شما کاندیدایی که وارد رقابت می‌شود باید از پیش چیدمان کابینه را در نظر داشته باشد یا همچون اکثر رؤسای جمهور ما پس از انتخاب دست به مهره چینی بزند؟

است که توسعه‌یافتگی سیاسی کشور در سطح پایینی قرار دارد. افراد تا چند روز قبل از آغاز رقابت‌های ریاست جمهوری به دلیل نظارت استصوابی و نوع نقشه راهی که شورای نگهبان جلوی پای جریان‌های سیاسی و شخصیت‌هایی که به عنوان کاندیدا ثبت‌نام می‌کنند قرار می‌دهد، حتی نمی‌دانند که آیا می‌توانند در این رقابت‌ها حضور داشته باشند یا خیر. در کشور ما فضا و صورت رقابت برای یک جریان سیاسی و یا افراد مستقلی که نسبت به وضع موجود انتقاداتی دارند شرایط را به گونه‌ای رقم زده که افراد تا دقیقه نود اصلاً نمی‌دانند که آیا امکان رقابت دارند یا خیر و همین موضوع موجب می‌شود کاندیداهای ریاست جمهوری و رؤسای جمهوری را داشته باشیم که عملاً امکان برنامه‌ریزی درازمدت و حتی میان‌مدت نداشته باشند. طبیعتاً باید یک کاندیدای ریاست جمهوری از پیش معاون اول و چهره‌های برجسته کابینه خود را در حوزه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و... به مردم معرفی کند. اما یکی از دلایل ضعف ساختاری که ما داریم این است که شرایط نظارت استصوابی و نظام سیاسی کشور، اساساً امکان رقابت به گفتمان برنامه‌ها و شخصیت‌های سیاسی را در چارچوب حزبی فراهم نمی‌کند و نتیجه آن اینگونه می‌شود که رئیس جمهور مستقر و یا کاندیدای ریاست جمهوری بعد از پیروزی در انتخابات باید به این موضوعات بپردازد و یا در رقابت‌های ریاست جمهوری اعلام کند که باید موضوعات را به دست کارشناسان بسپاریم و تا زمان آغاز فرایند رسمی فعالیت ریاست جمهوری و کابینه‌اش شاهد رایزنی‌ها در مورد چیدمان کابینه و شاخص‌ها و... باشیم. این یکی از دلایل مهم و ضعف توسعه‌نیافتگی سیاسی در کشور است.

امیررضا واعظ آشتیانی: مشکل امروز کشور ما نبود تحزب است، یعنی ما در کشور حزب کارآمد نداریم، بلکه جریان سیاسی داریم و این یک چالش است.



دارند که بر انتخابات تأثیر می‌گذارند و اگر حزبی وجود داشته و چینی‌کرده باشد، بعدها با مشکلاتی روبه‌رو می‌شود و سعی و تلاش این حزب بیهوده جلوه‌گر می‌شود. این مکانیزم انتخاب اعضای کابینه همیشه بوده اما آقای پزشکیان آن را شفاف کرده است و این بار از نهادهای مدنی و احزاب و حتی تمام مردم نظر خواسته است. در دولت‌های پیشین هم حتی معلوم نبود معاون اول کیست. اطمینان می‌دهم که وقتی آقای رئیسی به ریاست جمهوری رسید، یک در میلیون هم حدس نمی‌زد که آقای مخبر معاون اول او باشد. بنابراین این رویه در ایران وجود داشته اما هنر پزشکیان این است که با مشارکت مردم و شفافیت این روند را طی می‌کند و امیدواریم که این روند سبب شود یک نظام حزبی مطابق استانداردهای دنیا در ایران شکل بگیرد.

حسین نقاشی: در یک سیستم سیاسی توسعه‌یافته، از آنجایی که همواره احزاب هستند که چه در رقابت‌های انتخاباتی ریاست جمهوری و چه در رقابت‌های پارلمانی و حتی شوراها و شهرداری‌ها جلودار معرفی کاندیداها، ارائه برنامه، طراحی شعارها و کمپین‌ها هستند، قاعدتاً وقتی در یک رقابت درجه اولی مثل رقابت ریاست جمهوری هم وارد می‌شوند، از پیش افرادی را که برای سمت‌های مختلف در نظر دارند مشخص می‌کنند. برای مثال معاون اول، حتی اعضای کابینه و سمت و سوسی برنامه‌ها و جزئیات برخی از راه‌حل‌هایی را که برای مشکلات جاری و مسائل روز جامعه مطرح است، مشخص کرده و برای آنها برنامه دارند و آن برنامه‌ها را به جامعه عرضه می‌کنند. اصلاً همین رقابت‌گفتمان-برنامه‌ها و شخصیت‌ها است که به رقابت در آن کشورها که سطح توسعه سیاسی بالایی دارند جان می‌بخشد و این کشورها را از دیگر کشورهایی که توسعه‌یافتگی سیاسی آنها در سطوح پایین‌تری است متفاوت می‌کند. متأسفانه وضعیت کشور ما به گونه‌ای



مسعود سپهر: کابینه هیچ‌یک از رؤسای جمهوری ایران که تاکنون انتخاب شدند، از قبل معین نشده بود. چراکه در ایران حزب و ساختار حزبی شفاف وجود ندارد. البته ممکن است بعضی از رؤسای جمهوری مانند آقای احمدی‌نژاد محفل کوچکی داشته باشند که آن را به عنوان کابینه یا اعضای دولت معرفی کرده و به کار بگیرند. اما نکته مهم این است که هیچ‌کس آن محفل را نمی‌شناخت. مسئله اصلی حزب شفافیت است. وقتی انتخابات حزبی باشد تمام اعضای احزاب با حضور در صحنه‌های مختلف سیاسی مانند مجلس و ارائه نطق‌های مجلس، بیانیه‌های حزبی، سخنمایی حزب، داشتن مناصب در سیستم بوروکراسی یا در تجارب و صنعت برای مردم شناخته شده‌اند. در تمام کشورهایی که انتخابات به صورت حزبی برگزار می‌شود، مردم وقتی به یک شخص حزبی رای می‌دهند در واقع به بقیه اعضای حزب نیز رای داده‌اند. در انتخابات اخیر انگلیس، مردم می‌دانستند با رای دادن به کاندیدای حزب کارگر، در واقع به دبیرکل حزب به عنوان نخست‌وزیر و به اعضای کابینه سایه در دوره دولت محافظه‌کار به عنوان کابینه جدید رای می‌دهند. اما در ایران نظام حزبی و شفافیت وجود ندارد و تنها چیزی که وجود دارد محفل یا پاندهایی است که به صورت غیرشفاف و برای به دست گرفتن قدرت از روش به نوعی توطئه‌آمیز یا خدعه‌آمیز حتی اسم دولت سایه را بر روی خود می‌گذارند. بنابراین انتظار اینکه اعضای کابینه در ذهن کاندیدا وجود داشته باشد، بیشتر به شوخی شبیه است، به ویژه درباره کسانی که تا آخرین لحظه نمی‌دانند که از سوی شورای نگهبان تأیید صلاحیت می‌شوند یا خیر. به همین دلیل باید در چارچوب نظام سیاسی ایران فکر کنیم و با توجه به تجربه بیش از ۴۰ سال به روند انتخاب اعضای کابینه نگاه کنیم. چراکه روند انتخابات در دست احزاب نیست و نهادها و قدرتهایی وجود

